

ZYGMUNT ŁUPINA

ur. 1929; Obrocz



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", szkolnictwo, Solidarność (1980-1989), Związek Nauczycielstwa Polskiego

Związek Nauczycielstwa Polskiego w okresie „Solidarności”

„Solidarność” orała świadomość ludzi. Chcę stwierdzić jednak, że nie wszystkich ludzi. I chcę stwierdzić niestety, że nie przeorała gruntownie świadomości nauczycieli. W naszym Regionie Środkowo-Wschodnim nauczycielska „Solidarność” była wyjątkowo aktywna. To takie nauczycielki, jak pani Zenobia Kitówna, pani Janina Szymajda i wiele jeszcze innych bardzo aktywnie się włączyły, ale w niektórych województwach, w niektórych regionach „Solidarność” nauczycielska była słaba. Niedawno czytałem książkę Wojciecha Jaruzelskiego, z którym nigdy nie mogłem się pogodzić, mimo wezwań niektórych kapłanów: „Ja ci nie mogę dać rozgrzeszenia, jeśli ty nie wybaczysz Jaruzelskiemu”. No i Jaruzelski powiedział w tej książce, że jedynym związkiem zawodowym w OPZZ, który przetrwał bez wyraźnego naruszenia swojej struktury i swojej roli, był Związek Nauczycielstwa Polskiego, mimo „Solidarności” nauczycielskiej. Że inne związki się rozpadały, przeżywały potężne kryzysy, a Związek Nauczycielstwa Polskiego nie.

W połowie października [19]80 roku jeszcze byłem w Związku Nauczycielstwa Polskiego i byłem delegatem na XIII Zjazd Związku Nauczycielstwa Polskiego w Warszawie. Pojechałem tam po to i wywalczyłem stanowisko delegata tu z Lublina dodatkowo, bo nie byłem wybrany w kampanii wyborczej (a takich nas było troje), żeby postawić na Zjeździe „Solidarności” wniosek, aby cały Związek Nauczycielstwa Polskiego wszedł w skład „Solidarności”. I taki wniosek postawiłem. Jaki był wynik głosowania nad tym wnioskiem? 400 do 3. Tylko 3 nasze głosy były za, reszta przeciw. I ja moment po głosowaniu opuściłem Zjazd, stwierdziłem, że przestaję być delegatem. Przyjechałem do Lublina i w dniu 16 października publicznie na spotkaniu działaczy „Solidarności” powiedziałem o tym Zjeździe i powiedziałem, że pragnę wstąpić do Związku.

Data i miejsce nagrania	2014-05-09, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"